
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项  目  名  称：        工厂自动化信息化建设项目                                             

 

建设单位（盖章）：       江苏富淼科技股份有限公司            

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 3 月 

江苏省环境保护厅制

类  别 环保局编号 收 文 日 期 

省     年  月  日 

市     年  月  日 

市  县     年  月  日 



 1 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
[...]
≤3.9/2.9MPa 

7 压缩机循环气冷却器 1 壳程/管程：天然气/冷却水 F=10.7m
2
 

壳程/管程：

≤3.6/1.4MPa 

8 后冷却器 2 壳程/管程：二氧化碳/水 
HL-10.4/0.35-Ⅱ，

F=10.4m
2
 

壳程/管程：

≤0.35/0.4MPa 

9 冷却器 4 壳程/管程：水/氢气 F=4.1m
2
 

壳程/管程：

≤0.9/5.1MPa 

10 新鲜溶液过滤器 1 碱液、水 V=1.682m
3
 ≤0.6MPa 

11 精细过滤器 1 二氧化碳吸收液 V=0.33m
3
 ≤3.2MPa 

12 氧化锌脱硫反应器 2 天然气 V=6.85m
3
 ≤3.22MPa 

13 加氢反应器 1 天然气 V=6.6m
3
 ≤3.22MPa 

14 中温变换反应器 1 天然气 V=4.23m
3
 ≤2.72MPa 

15 二氧化碳吸收塔 1 筒体：中变气 V=14.8m
3
 

筒体：

≤2.75MPa 

16 二氧化碳再生塔 1 筒体：二氧化碳，水蒸汽 V=36.62m
3
 

筒体：

≤0.16MPa 

17 吸附塔 8 氢气 V=8m
3
 ≤2.7MPa 

18 中变气分水罐 2 筒体：中变气，水 V=0.67m
3
 ≤2.78MPa 

19 脱碳气分水罐 1 筒体：脱碳气，水 V=0.76m
3
 ≤2.7MPa 

20 储气罐 1 压缩空气 2/0.8，V=2m
3
 ≤0.8MPa 

21 顺放气罐 1 氢气 V=14.73m
3
 ≤2.5MPa 

22 解吸气混合罐 1 解吸气 V=37.4m
3
 ≤0.2MPa 

23 解吸气缓冲罐 1 解吸气 V=37.4m
3
 ≤0.3MPa 

24 消泡剂罐 1 消泡剂，水 V=0.15m
3
 ≤0.6MPa 

25 二氧化碳分液罐 1 二氧化碳，水 V=1.27m
3
 ≤0.1MPa 

26 中压汽水分离器 1 饱和蒸汽、水 V=7.86m
3
 ≤4.0MPa 

27 液汽分离器 2 空气 V=0.044m
3
 ≤1.0MPa 

28 原料气缓冲罐 1 天然气 V=0.67m
3
 ≤2.3MPa 

29 氢气缓冲罐 1 氢气 V=20.3m
3
 ≤2.6MPa 

30 储气罐 2 压缩空气 5/0.8，V=5m
3
 ≤0.8MPa 

（3）现有项目公辅工程 

现有项目公用及辅助工程见边 1-7。 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

表 1-7   公用及辅助工程 

类别 建设名称 设计能力 备注 

贮运 

工程 

贮存 
仓库 

甲类 452.4 m2、丙类 1176 m2，2873.2 m2，
5868.79 m2 

/ 

罐区 1500 m2 / 

运输 
罐装原料由原料供应商由槽车运至厂区，特殊原辅料由原料供应方或有

资质的运队伍运输，物料在厂内周转通过公司自备叉车周转 

公用 

工程 

给水系统 345.9m3/h 自来水依托镇区给水系统 

排水 

系统 

污水 
全部进厂内污水处理站处理，处理设计

能力为 2000t/d 
不外排 

清净下水 17190m3/a 排入张家港河 

冷却水系统 循环量 1400m3/h 1400 m3/h 冷却水循环系统 

供汽系统 蒸汽 3300t/a 由 75t/h 循环流化床锅炉供给 

供电 265.93 万 kwh/a / 

冷冻站 

90 万大卡的冷冻机组，设计选用蒸发温

度为-20℃，冷量为 350kW 的螺杆式乙

二醇机组 1 台，配 2 台乙二醇屏蔽泵（一

用一备）及 1 个 10m3 的乙二醇储罐。 

/ 

氮气站 25.2Nm3/h / 

环保 

工程 

废气 

处理 

产品名称 污染物 处理装置 / 

60kt/a 固

体聚丙烯

酰胺项目 

粉尘 旋风除尘器 6 套 

达标排放 

丙烯酸 两级碱吸收+循环水吸收装置 1 套 

二甲基二

烯丙基氯

化铵 

丙烯醇 二级水吸收+二级活性炭吸附 1 套 

甲基丙烯

酸-N、N-

二甲胺基

乙酯 

甲基丙烯酸二

甲胺基乙酯 
二级碱吸收 1 套 

甲醇 水吸收 1 套 

N、N-二

甲胺基丙

基甲基丙

烯酰胺 

二甲基丙二胺 

二级碱吸收 1 套 二甲胺基丙基

甲基丙烯酰胺 

甲醇 水吸收装置 1 套 

聚环氧琥

珀酸（钠） 
顺丁烯二酸酐 

一级甲醇碱溶液吸收+一级活性炭吸附

装置 1 套 

丙烯酸/2-

羟基-3-烯

丙氧基丙

磺酸的共

聚物 

丙烯酸、丙烯醇 一级碱液吸收+活性吸附装置 1 套 

乳液 
丙烯酸、非甲烷

总烃 
一级碱液吸收+活性炭吸附装置 1 套 

热电联产的锅炉废气 
炉内生石灰脱硫+炉外氢氧化钙脱硫

+SNCR 脱硝+布袋除尘 

废水处理 污水处理站-中水回用系统一套 
收集后废水送厂内污水处理站

集中处理 

固废暂存场 500m2 / 

应急预案池及配套管路 900m3 事故池 收集事故废水 

噪声治理 
生产机泵等 

加装减振垫、安装隔声门窗等

降噪设施 

风机等 加装隔声罩、消声器等设施 

辅助 

工程 
综合楼、实验楼 / / 



 18 

（4）现有项目生产工艺 

现有项目包括聚丙烯酰胺单体及聚合物项目、液体聚合物项目、固体聚丙烯酰胺、蒸汽

与电力的生产及加工、工业污水处理及氢气的生产。本项目为聚丙烯酰胺包装系统改造及二

甲基二烯丙基氯化铵包装系统改造，本环评仅对这两个产品生产工艺进行介绍。 

①二甲基二烯丙基氯化铵（DMDMAC） 

二甲基二烯丙基氯化铵生产工艺流程见图 1-1。 

 
氨   化 

调   质 

浓   缩 

 

(97%)氯丙烯 

(99.9%)二甲胺 

(32%)氢氧化钠 

 

 

脱   盐 

脱   色 

G3-1 

活性炭 

产  品 

压   滤 

(32%)氢氧化钠 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W3-1 

S3-1 

S3-2 

母
液
套
用 

 

图 1-1  二甲基二烯丙基氯化铵工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

②聚丙烯酰胺（CPAM）生产工艺 

阳离子聚丙烯酰胺（CPAM）生产工艺流程见图 1-2。 

 

备料 

引发聚合 

切割 

造粒 

干燥、流化床干燥 

研磨、筛分 

包装产品 CPAM 

氮气 

配料 

氮气 
紫外线 

氮气 

辅助剂 SA-780 

阳离子单体 DAC 

引发剂 SP-1800 

辅助剂 HN-240 

辅助剂 AM-105 

氮气 

旋风除尘器 

设备冲洗水 

粉尘（无组织） 

三废排放 图例：（下同） G：废气；W：废水；S：固废 

丙烯酰胺 

去离子水 

G9-1 

 

 

图 1-2  工艺流程及产污环节图 

 

 

 

 

 

 



 20 

阴离子聚丙烯酰胺（APAM）生产工艺流程及产污环节见图 1-3。 

 

备料 

引发聚合 

切割 

造粒 

干燥、流化床干燥 

研磨、筛分 

包装产品 APAM 

G10-1 氮气、丙烯酸 

氮气 
紫外线 

氮气 

辅助剂 SA-780 

引发剂 SP-1800 

辅助剂 HN-240 

辅助剂 AM-105 

氮气 

丙烯酰胺 

去离子水 

设备冲洗水 
配料 

配料 

丙烯酸 

氢氧化钠 

丙烯酸碱吸收水 

旋风除尘器 

粉尘（无组织） 

G10-2 

水蒸汽 

粉尘 

 

图 1-3   阴离子聚丙烯酰胺工艺流程图 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

③污水处理项目 

污水处理工程项目生产工艺见图 1-4 所示。 

图 1-4   污水处理工艺流程图 

中水回用工程工艺流程图见图 1-5。 

 
图 1-5  中水回用工程工艺流程图 

混凝沉淀池 

无阀过滤器 

软化器 

超滤器 

反渗透脱盐装置 

树脂混床处理装置 

成品软水 

混凝沉淀池 中水 

排渣 

高含盐废水 

混床再生装置 

蒸发析盐装置 



 22 

（5）现有项目污染物产生及排放情况  

①废气 

现有项目废气主要是工艺废气，其中有组织废气产生源主要是蒸馏冷凝回收产生的尾气、

转移物料抽真空及天然气制氢过程产生的废气。 

聚环氧琥珀酸（钠）投料过程产生一定量的废气（顺酐）；丙烯酸/2-羟基-3-烯丙氧基丙

磺酸的共聚物投料过程产生一定量的废气，主要成分为丙烯酸；二甲基二烯丙基氯化铵浓缩工

序会产生废气，主要成分为二甲基二烯丙基氯化铵；甲基丙烯酸 -N、N-二甲胺基乙酯

（DMAEMA）生产过程中共沸物蒸馏、冷凝分离时产生少量不凝气，主要含有甲基丙烯酸甲

酯；N、N-二甲胺基丙基甲基丙烯酰胺产生的甲醇蒸汽经冷凝收集时产生少量不凝气，主要成

分为甲醇，裂解工序分离出的 N、N-二甲基丙二胺经冷凝收集时产生少量不凝气，主要成分为

N、N-二甲基丙二胺；精馏工序会产生少量不凝气，主要成分为 N、N-二甲胺基丙基甲基丙烯

酰胺。阳离子聚丙烯酰胺（CPAM）研磨包装产生废气为粉尘；阴离子聚丙烯酰胺（APAM）

研磨包装产生废气为粉尘；非离子聚丙烯酰胺（NPAM）研磨包装产生废气为粉尘；特种乳液

项目 TEP-100 抽料过程中会有少量的非甲烷总烃产生；特种乳液项目 TEP-E 抽料过程中会有

少量的非甲烷总烃产生；SCP-E 反应釜置换过程中产生的含氮废气。 

天然气制氢过程产生的废气主要为二氧化硫、烟尘、氮氧化物及二氧化碳。 

循环流化床锅炉废气主要污染物为二氧化硫、烟尘、氮氧化物，通过炉内生石灰脱硫+炉

外氢氧化钙脱硫，选择性非催化还原脱硝工艺（SNCR）脱销，布袋除尘器除尘处理后，经 120m

烟囱排放。 

无组织排放主要是贮罐物料在装料、卸料、贮存时，挥发性物料向大气环境的泄漏或挥

发，亦包括各个装置的阀门、管线、泵等在运行中因跑、冒、滴、漏等逸散到大气中的废气。 

②废水 

废水主要包含生活污水、工艺废水、地面冲洗水及其他废水，废水中主要为污染物为 COD、

SS、NH3-N、TP、盐分，地面冲洗水、初期雨水、生活污水等收集混合，废水经收集后，排入

厂内污水处理站集中处理，集中处理后的尾水进入公司中水回用装置处理，出水达中水回用标

准后全部回用，不排入外环境。 

③固废 

现有项目产生的固废有：煤渣、煤灰、凝胶等一般工业固体废物；废液、废包装袋、污



 23 

泥、滤渣滤袋、PM、DM 渣及废活性炭等危险废物。 

固体废物产生及处置方式见表 1-8。 

表 1-8   现有项目固废产生及处置情况一览表 

名称 废物类别 产生量（t/a） 性状 处理处置方式 

煤渣 / 17500 固体 

外卖综合利用 煤灰 / 11500 固体 

凝胶 / 60 固体 

废液、废瓶、废袋 
HW49  

900-041-49 
12 固体 

委托有资质的单位处理 

污泥 
HW13  

265-104-13 
25 固体 

滤渣滤袋 
HW13  

265-103-13 
9 固体 

PM、DM 渣 
HW11  

900-013-11 
100 固体 

废活性炭 
HW06  

900-406-06 
95 固体 

生活垃圾 99 130 固体 环卫清运 

（6）污染物排放总量 

根据江苏富淼科技股份有限公司排污许可证（证书编号：320582-2016-000279-A），现有

项目污染物排放汇总情况见表 1-9。 

表 1-9   污染物排放量汇总  
 

种类 污染物名称 产生量(t/a) 

废气 

颗粒物 30 

二氧化硫 205.1 

氮氧化物 78.25 

烟尘 169.483 

丙烯酸甲酯 0.15 

甲醇 8.17 

已烷 0.16 

非甲烷总烃 0.18 

二甲基丙二胺 0.46 

氯甲烷 0.5 

甲基丙烯酸二甲氨基乙酯 0.005 

丙烯醇 0.004 

二甲氨基丙级甲基丙烯酰胺 0.001 

丙烯酸 0.096 

顺丁烯二酸酐（顺酐） 0.007 



 24 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 

自然环境简况（地形、地貌、地址、气象、水文、植被、生物多样性等）： 

1、地理位置 

张家港地处长江下游南岸冲积平原区，地貌类型为新三角洲平原，区内地形总体

较平坦，河网密集。张家港市地处北纬 31°43′12″～32°02′，东经 120°21′57″～120°52′，

位于长江下游南岸，江苏省东南部，北滨长江，与南通、如皋、靖江相望；南近太湖，

与无锡、苏州相邻；东连常熟、太仓，距上海 98 公里；西接江阴、常州，距南京 200

公里，地理位置优越，是沿海和长江两大经济开发带交汇处的新兴港口工业城市。 

本项目位于张家港市南部的凤凰镇，北距张家港市区 18km，南距常熟市 23km。

厂区北侧张家港河道为五级航道，北通长江，东连望虞河。地理环境优越，水陆交通

十分便利。 

本项目地理位置图见附图 1，周边概况见附图 2。 

2、地形、地貌、地质 

项目地位于长江下游南岸，属长江三角洲冲积平原，地势为西南高，东北底，较

开阔平坦，地面高程一般为 2.0~3.3 米左右(黄海高程)，沿长江及内河水道筑有江堤，

堤顶标高 6.0 米左右。根据区域地质资料，本地区属近代冲积而形成的陆地，地貌单

元属长江高河漫滩。地震烈度为 6 级。地貌单元属长江三角洲相，沉积时代为全新世

和现代沉积物，沉积成因可分为湖海沉积类型和河流冲积类型，地层分布比较均匀。

在-45 米(黄海高程)以下为中粗砂层，呈密实状态，工程地质性能较好。该区土壤大部

分是人类长期耕作熟化所形成的农田土壤，沿江芦苇、野草丛生的滩地属草甸土，形